
 

 

 

 
Digitální učební materiál 

 
Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

Příjemce:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60  
České Budějovice 

 
 

Název materiálu: Představy a fantazie – pracovní list 

Autor materiálu: Mgr. Veronika Plecerová 

Datum vytvoření: 05. 11. 2012 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)  

Tematická oblast: Obecná psychologie 

Sada:  PS 4 Číslo DUM: 05 Předmět, ročník: Psychologie, 2. roč. 

                                                                                                                           

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 30. 01. 2013  Třída: ZLY 2    Ověřující učitel: Mgr. V. Plecerová  

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: 

Pracovní list je určen žákům pro individuální procvičení probíraného učiva, navazuje na výklad daného 

tématu a stává se součástí samostatné přípravy. Pracovní list žáci zpracovávají samostatně a následně je 

vhodné provést rozbor úloh společně s učitelem. Žáci tak získají zpětnou vazbu. Materiál využívá 

problémových úloh, se snahou zapojit vlastní prožitky a osobní zkušenosti. Klíč je součástí pracovního 

listu. 

 

Tento výukový materiál je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České 
republiky.  
 



 

1 

 

 

PRACOVNÍ LIST 

Kapitola: Obecná psychologie    

                                       

Téma: Představy a fantazie  

 
 
 Mnoho lidí si kazí celý život představou neštěstí, které jim hrozí. 
 
                                                                                                                 A. Maurois 
 
 
Úkol č. 1 Asociace (volné spojení, sdružování) představ – dochází ke spojení mezi 
vjemy, jedna představa vyvolá druhou, až vytvoří celý řetězec. 
 
Asociační test – odpovězte, co vás napadne jako první, když se řekne slovo: 
 
citron 
 
růže 
 
žena 
 
zubní lékař 
 
 Úkol č. 2 Znáte 3 typy představivosti, zamyslete se, u kterých profesí převládají: 
 
zrakový (vizuální)  

 
 
sluchový (auditivní, akustický)  
 

 
 hapticko - motorický (dotekově – pohybový, kinestetický)  
   

 
 
Úkol č. 3 Představy fantazijní - představa, která se liší od původního zážitku, je tvorbou 
nových názorných obrazů a výsledkem naší obrazotvornosti. 
 
 Rekonstrukční (doplňte příklad). 
 
                           
 Konstrukční (tvořivá) – kreativita (doplňte příklad). 
 
 
Bdělé snění (doplňte příklad). 
 
                          
 Sny ve spánku (uveďte Váš poslední sen). 



 

2 

 

 
 
Úkol č. 4 Doplňte text (alespoň 5 vět). 
V krbu praskal oheň a na pohovce tiše předl černý kocour………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… 

 

Úkol č. 5 Jste módní návrhář. Načrtněte dle Vaší fantazie model šatů. 
 

 

 

 



 

3 

 

Klíč 
Téma: Představy a fantazie  

 

Mnoho lidí si kazí celý život představou neštěstí, které jim hrozí. 
 
                                                                                                                 A. Maurois 
 
 
Úkol č. 1 Asociace (volné spojení, sdružování) představ – dochází ke spojení mezi 
vjemy, jedna představa vyvolá druhou, až vytvoří celý řetězec. 
 
Asociační test – odpovězte, co vás napadne jako první, když se řekne slovo: 
 
citron 
 
růže 
 
žena 
 
zubní lékař 
 
 Úkol č. 2 Znáte 3 typy představivosti, zamyslete se, u kterých profesí převládají: 
 
zrakový (vizuální) – sochaři, architekti, návrháři…… 

 
 
sluchový (auditivní, akustický) – hudebníci, skladatelé……. 
 

 
 hapticko - motorický (dotekově – pohybový, kinestetický) – tanečníci, sportovci…….  
   

 
 
Úkol č. 3 Představy fantazijní - představa, která se liší od původního zážitku, je tvorbou 
nových názorných obrazů a výsledkem naší obrazotvornosti. 
 
 Rekonstrukční (doplňte příklad). 
 
Podle not představa melodie. 
                           
Konstrukční (tvořivá) – kreativita (doplňte příklad). 
 
Model šatů. 
 
Bdělé snění (doplňte příklad). 
 
Představy, přání o své budoucnosti. 
                          
 Sny ve spánku (uveďte Váš poslední sen). 
 



 

4 

 

 
Úkol č. 4 Doplňte text (alespoň 5 vět). 
V krbu praskal oheň a na pohovce tiše předl černý kocour………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… 

 

Úkol č. 5 Jste módní návrhář. Načrtněte dle Vaší fantazie model šatů. 
 

 

 

 

 
 

 


